

Số: 263 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 24 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai (01/01/2004 - 01/01/2024)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Quyết định số 4679/2003/QĐ.UBT ngày 03/12/2003 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Khu dự trữ thiên nhiên Vĩnh Cửu;

Căn cứ Quyết định số 2208/QĐ-UBND ngày 27/8/2010 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc đổi tên Khu Bảo tồn thiên nhiên và Di tích Vĩnh Cửu thành Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 65/2013/QĐ-UBND ngày 17/10/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;

Sau khi xem xét nội dung Tờ trình số 751/TTr-KBT-TCHC ngày 13/6/2024 của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổng kết quá trình thực hiện nhiệm vụ trong 20 năm của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai (*Khu Bảo tồn*) được UBND tỉnh Đồng Nai giao về công tác bảo tồn tài nguyên thiên nhiên, phát huy các giá trị văn hóa - lịch sử, đóng góp cho sự ổn định môi trường, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh nhà và góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu bảo tồn trong hệ thống rừng đặc dụng của cả nước và hệ thống di sản thiên nhiên thế giới.

b) Tri ân lãnh đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đồng Nai, lãnh đạo các Sở, ban, ngành, chính quyền địa phương trong các nhiệm kỳ từ năm 2003 - 2024 và các thế hệ đi trước của Khu Bảo tồn đã quan tâm sâu sắc, đóng góp vào quá trình hình thành và phát triển của Khu Bảo tồn trong hành trình 20 năm qua.

c) Truyền cảm hứng đến toàn thể viên chức, người lao động của Khu Bảo tồn về những truyền thống tốt đẹp và thành tựu trong 20 năm qua. Từ đó động viên, cổ vũ, tăng cường tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, nhiệt huyết, phát huy sức mạnh của tập thể để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

d) Cơ hội để tăng cường hợp tác giữa Khu Bảo tồn với các tổ chức nghiên cứu, các nhà khoa học trong và ngoài nước để triển khai tốt các hoạt động về quản lý tài nguyên thiên nhiên, phát triển các giá trị nổi bật của Khu Bảo tồn.

2. Yêu cầu

a) Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 111/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định hiện hành có liên quan.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành chuyên môn có liên quan đến các hoạt động của Lễ kỷ niệm để đề nghị phân công hỗ trợ, phối hợp thực hiện nhằm đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm chi phí; đồng thời đẩy mạnh việc kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hưởng ứng hỗ trợ thực hiện theo hình thức xã hội hóa để hạn chế tối đa sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hoạt động tuyên truyền hướng tới Lễ kỷ niệm

a) Mở chuyên trang Kỷ niệm 20 năm thành lập Khu Bảo tồn trên Website của đơn vị. Sử dụng logo Khu Bảo tồn và sáng tác câu khẩu hiệu (slogan) để quảng bá cho các hoạt động kỷ niệm.

b) Phát động cho viên chức, người lao động trong đơn vị hăng hái thực hiện nhiệm vụ; phóng viên báo, đài viết bài, đưa tin về công tác bảo vệ rừng, bảo vệ vùng đất ngập nước nội địa hồ Trị An, bảo tồn tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học, công tác trùng tu - bảo tồn di tích lịch sử cách mạng Trung ương Cục miền Nam (1961-1962), Căn cứ Khu ủy miền Đông (1962-1967), di tích Địa đạo Suối Linh và di tích khảo cổ học Suối Linh; các hoạt động bảo tồn nổi bật của Khu Bảo tồn; gương người tốt, việc tốt, một số tập thể, cá nhân tiêu biểu vượt khó, sáng tạo trong lao động...nhằm quảng bá, tuyên truyền hướng đến kỷ niệm 20 năm thành lập Khu Bảo tồn.

c) Triển lãm ảnh "Khu Bảo tồn 20 năm hoạt động bảo tồn" bao gồm: trưng bày hình ảnh, tư liệu, hiện vật tiêu biểu (các pano ảnh; tủ, bức trưng bày một số hiện vật tiêu biểu) về các chủ đề:

- Lịch sử hình thành và phát triển Khu Bảo tồn;
- Giá trị tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học phong phú và văn hóa - lịch sử tại Khu Bảo tồn;
- Hoạt động nổi bật về bảo tồn, quản lý và phát huy giá trị tài nguyên thiên nhiên và văn hóa - lịch sử của Khu Bảo tồn qua 20 năm;
- Hoạt động các tổ chức Đảng, Chính quyền, Đoàn thể trong đơn vị qua 20 năm.

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Khu Bảo tồn

a) Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Thực hiện trong 01 ngày, dự kiến vào quý IV năm 2024.

- Địa điểm: Tại Trụ sở Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, ấp 1, xã Mã Đà, huyện Vĩnh Cửu, Đồng Nai.

b) Nội dung Lễ kỷ niệm:

Nghi thức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Khu Bảo tồn được thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương và các quy định khác có liên quan.

c) Thành phần và số lượng đại biểu mời tham dự lễ kỷ niệm

* *Thành phần tham dự*

- Các cơ quan Trung ương: Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Cục Lâm nghiệp;

- Đại diện Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam và Ủy ban Quốc gia MAB Việt Nam;

- Các cơ quan của tỉnh Đồng Nai; Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành, huyện, xã;

- Các Viện nghiên cứu, các cơ sở đào tạo, nhà khoa học có quan hệ mật thiết với Khu Bảo tồn;

- Các Khu Dự trữ sinh quyển thế giới, Vườn Quốc gia, Khu Bảo tồn trên toàn quốc;

- Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo và viên chức, người lao động của Khu Bảo tồn.

- Đại diện một số người dân địa phương tiêu biểu có công đóng góp trong quá trình hình thành và phát triển của Khu Bảo tồn;

- Đại biểu là các chuyên gia, nhà khoa học, tổ chức, doanh nghiệp, các đơn vị tài trợ, người dân địa phương tiêu biểu có công đóng góp trong quá trình hình thành và phát triển của Khu Bảo tồn để trao khen thưởng.

* *Tổng số đại biểu tham dự:* Khoảng 200 đến 250 người, trong đó có một số khách mời đã nghỉ hưu, không hưởng lương từ ngân sách nhà nước sẽ được Ban Tổ chức Lễ dài hạn chi phí đi lại và lưu trú.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí dự trù: 1.803.074.633 đồng, trong đó gồm:

- Kinh phí từ nguồn hoạt động thường xuyên năm 2024 là: 589.610.000 đồng.

- Kinh phí xã hội hóa: 1.213.464.633 đồng.

(Có Bảng chi tiết đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch;

b) Phối hợp với Sở Nội vụ để thực hiện quy trình đề nghị khen thưởng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập theo quy định;

c) Thành lập Ban, Tổ giúp việc để tham mưu, triển khai thực hiện Lễ kỷ niệm và một số hoạt động có liên quan trong Kế hoạch.

d) Thực hiện công tác thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp, thống nhất với Khu Bảo tồn về đánh giá các thành quả đạt được của lĩnh vực Nông lâm nghiệp tại Khu Bảo tồn trong 20 năm qua; hỗ trợ đón tiếp khách đại biểu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Sở Tài Nguyên và Môi trường: Phối hợp, thống nhất với Khu Bảo tồn về đánh giá các thành quả đạt được của lĩnh vực môi trường, tài nguyên đa dạng sinh học tại Khu Bảo tồn trong 20 năm qua; hỗ trợ đón tiếp khách đại biểu của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp rà soát, thống nhất với Khu Bảo tồn về đánh giá công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, phát triển du lịch trong thời gian qua tại Khu Bảo tồn trong 20 năm qua; hỗ trợ thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm.

5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Khu Bảo tồn thẩm định, tham mưu trình UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đảm bảo theo quy định; điều hành nghi thức trao thưởng trong dịp Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập đơn vị.

6. Sở Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn Khu Bảo tồn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

7. Sở Thông tin và truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

a) Phối hợp đưa tin bài và hỗ trợ thực hiện các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

b) Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp xây dựng phim phóng sự tài liệu 20 năm hình thành và phát triển của Khu Bảo tồn.

8. UBND huyện Vĩnh Cửu: Phối hợp, hỗ trợ đảm bảo an ninh, an toàn cho buổi Lễ kỷ niệm và đại biểu về dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hoá Đồng Nai. Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch để phối hợp, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thành phần (Mục IV);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT, UBND tỉnh;
- Công an huyện Vĩnh Cửu;
- Chánh, các PCVP, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, KTN.
(Khoa/Khymemkbt/4.7-372)



Võ Văn Phi



**DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM
20 NĂM NGÀY THÀNH LẬP KHU BẢO TÔN THIÊN NHIÊN - VĂN HÓA ĐỒNG NAI**

(Đính kèm theo Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 31/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

TT	Nội dung	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
A	Nguồn vốn ngân sách nhà nước	589.610.000	
I	Khánh tiết	301.720.000	
II	Chi phí cho khách Trung ương	163.500.000	Căn cứ theo Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND tỉnh
III	Văn nghệ	10.000.000	
IV	Chi phí mua hoa tươi, thuê xe và vật dụng viêng đì tích	54.390.000	Căn cứ theo Quyết định 23/2018/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND tỉnh và giá thị trường
V	Cơm khách	50.000.000	Căn cứ theo Quyết định 23/2018/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND tỉnh
VI	Nước uống	10.000.000	
B	Nguồn vốn xã hội hóa	1.213.464.633	
I	Phòng truyền thông	799.864.633	
II	Biên tập phim phóng sự (khoảng 20 phút)	95.000.000	Giá thị trường
III	Biên tập tài liệu - ấn phẩm	318.600.000	
	Tổng cộng (A+B)	1.803.074.633	